П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокуроров Волковой Т.В., ФИО18, ФИО19,

подсудимых ФИО20, ФИО21,

адвокатов Хабарова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Безруковой Ю.А.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, ч.1 ст.222, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 находился на 

<

адрес>, где совместно со своим знакомым ФИО распивал спиртное. Когда спиртное закончилось, у находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не имеющего при себе денежных средств ФИО20 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

К совершению данного преступления ФИО20 решил привлечь ФИО тем самым совершить кражу группой лиц по предварительному сговору. Реализуя задуманное, ФИО20 предложил ФИО совершить данное преступление совместно. У находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не имеющего при себе денежных средств ФИО из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим ФИО на предложение ФИО20 ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор на совершение кражи. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 совместно с ФИО уголовное дело в отношении которого прекращено ДД.ММ.ГГГГ в связи с примирением с представителем потерпевшего, зашли в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около входа в торговый зал взяли 

<

данные изъяты> корзину для товаров, в которую положили 

<

данные изъяты> пакет. Находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», ФИО20 и ФИО, действуя совместно и согласованно, умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения стали складывать в указанную корзину имущество 

<

данные изъяты>», а именно: 

<

данные изъяты>

Продолжая начатое преступление, ФИО20 и ФИО действуя совместно и согласованно, с корзиной с указанными 

<

данные изъяты> ценностями проследовали к выходу из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», через который покинули его помещение и вышли из здания магазина, тем самым 

<

данные изъяты> похитив имущество 

<

данные изъяты>» и скрывшись с места совершения преступления. Похищенными 

<

данные изъяты> ценностями ФИО20 и ФИО распорядился по своему усмотрению, употребив их по назначению.

Своими преступными действиями ФИО20 и ФИО причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму №

ФИО20 совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 находился в помещении комнаты 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совместно со своей знакомой ФИО1 распивал спиртное. Когда спиртное закончилось, у находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не имеющего при себе денежных средств ФИО20 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение телевизора марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», установленного при помощи кронштейна на стене указанной комнаты, при этом ФИО20 решил привлечь к совершению данного преступления ФИО1., тем самым совершить кражу группой лиц по предварительному сговору. Реализуя задуманное, ФИО20 предложил ФИО1 совершить данное преступление совместно. В тот момент у находящейся в состоянии алкогольного опьянения и не имеющей при себе денежных средств ФИО1 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение телевизора марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>». В связи с этим ФИО1. на предложение ФИО20 ответила согласием, вступив с ним в предварительный преступный сговор на кражу. При этом ФИО20 и ФИО1 договорились между собой, что ФИО20 снимет телевизор со стены, из имеющегося в комнате пододеяльника свяжет веревку и проследует из комнаты на улицу, а ФИО1 при помощи сделанной веревки из окна комнаты спустит телевизор вниз на улицу ФИО20, а также вынесет в свой дамской сумке пульт дистанционного управления к данному телевизору. Похищенный телевизор ФИО20 и ФИО1 решили продать, а вырученные от его продажи денежные средства потратить на личные нужды.

Реализуя задуманное, ФИО20 около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении комнаты № гостиницы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно с ФИО1., уголовное дело в отношении которой прекращено ДД.ММ.ГГГГ в связи с примирением с представителем потерпевшего, понимая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, встал на стул и снял с кронштейна висевший на стене комнаты и принадлежащий 

<

данные изъяты>» телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью №, после этого отсоединил электрический провод телевизора из розетки и положил телевизор на пол. В продолжение начатого преступления ФИО20 взял находившийся на кровати в указанной комнате пододеяльник, разорвал его на части, которые связал между собой в единую веревку. После этого ФИО20 привязал к веревке телевизор и положил его на подоконник. Продолжая реализацию задуманного, действуя совместно с ФИО1, ФИО20 вышел из комнаты и проследовал на улицу, встав под окно комнаты, в которой находилась ФИО1 Увидев ФИО20, ФИО1, убедившись, что на улице никого нет и за их с ФИО20 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи указанной веревки спустила вниз на улицу телевизор марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», где ФИО20 взял его. После этого для сокрытия своих преступных действий ФИО20 перенес телевизор в кусты, расположенные на 

<

адрес>, откуда проследовал обратно в комнату к ФИО1 Продолжая начатое преступление, ФИО1 взяла из комнаты пульт дистанционного управления от телевизора, который положила в свою 

<

данные изъяты> сумку и совместно с ФИО20 вышла из помещения 

<

адрес> 

Тем самым ФИО20 совместно с ФИО1 

<

данные изъяты> похитили принадлежащий 

<

данные изъяты>» телевизор марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» стоимостью №, после этого покинули место совершения преступления. Похищенным телевизором ФИО20 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, продав его, а полученные денежные средства потратив на спиртные напитки и продукты питания.

Своими совместными преступными действиями ФИО20 и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму №

ФИО20 и ФИО6 совершили грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 находился на 

<

адрес>, где совместно со своим знакомым ФИО21 распивал спиртное. Когда спиртное закончилось, у находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не имеющего при себе денежных средств ФИО20 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

К совершению данного преступления ФИО20 решил привлечь ФИО21, тем самым совершить указанную кражу группой лиц по предварительному сговору. Реализуя задуманное, ФИО20 предложил ФИО21 совершить данное преступление совместно. В это время у находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не имеющего при себе денежных средств ФИО21 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим ФИО21 на предложение ФИО20 ответил согласием, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи из магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО20 и ФИО21 договорились между собой, что вдвоем войдут в торговый зал указанного магазина, в корзину наберут 

<

данные изъяты> ценности, затем ФИО20 должен был оставить корзину рядом со входом в торговый зал, а ФИО21 должен был вынести корзину с 

<

данные изъяты> ценностями из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 совместно с ФИО21 зашли в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к торговому залу указанного магазина, ФИО20 взял 

<

данные изъяты> корзину для товаров, затем ФИО20 и ФИО21, действуя совместно и согласованно, стали складывать в указанную корзину имущество 

<

данные изъяты>», а именно: 

<

данные изъяты>. В продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение имущества 

<

данные изъяты>», ФИО20 прошел ко входу в торговый зал указанного магазина, где на расстоянии 

<

данные изъяты> от входа поставил корзину с указанными 

<

данные изъяты> ценностями на пол, а сам прошел к выходу из магазина, где стал ожидать ФИО21 В это время ФИО21 подошел к оставленной ФИО20 корзине, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает и они являются 

<

данные изъяты> для окружающих, взял корзину с указанными 

<

данные изъяты> ценностями, вышел из торгового зала и направился к выходу из помещения магазина, где его ожидал ФИО20 В этот момент находившаяся на кассе № магазина «

<

данные изъяты>» продавец-кассир ФИО2 увидела выходящего из торгового зала магазина с корзиной с товарно-материальными ценностями 

<

данные изъяты>» ФИО21, которого попыталась остановить, окрикнув его. Услышав окрик ФИО2 у ФИО20 и ФИО21, осознавших, что их совместные преступные действия стали открытыми, возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть на открытое хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». 

Реализуя задуманное, ФИО20 и ФИО21 с открытого хищения имущества 

<

данные изъяты>», продолжая удерживать при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>», выбежали из магазина «

<

данные изъяты>», тем самым открыто похитив 

<

данные изъяты> ценностей 

<

данные изъяты>» на общую сумму №

Похищенными товарно-материальными ценностями ФИО20 и ФИО21 распорядились по своему усмотрению, употребив их по назначению.

Своими преступными действиями ФИО20 и ФИО21 причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму №

ФИО20 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 нашел в 

<

данные изъяты> контейнере, расположенном на территории 

<

адрес>, огнестрельное оружие – 

<

данные изъяты>, которые являются боеприпасами для 

<

данные изъяты> оружия. В этот момент у ФИО20 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных предметов.

Согласно ст.№ Федерального закона №№-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. Лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации. 

Согласно п.№ главы № «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, имеют субъекты, указанные в статьях № Федерального закона №№-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций. 

Согласно ст.№ Федерального закона № №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п.№. гл.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» ношение оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия.

При этом ФИО20 осознавал, что своими действиями он нарушает вышеуказанные нормы Российского законодательства в сфере оборота огнестрельного оружия, и желал совершения противоправных действий и наступления общественно опасных последствий своих действий, то есть действовал умышленно. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО20 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ взял найденные в 

<

данные изъяты> контейнере, расположенном на 

<

адрес>, огнестрельное оружие – «

<

данные изъяты>, которые являются боеприпасами для 

<

данные изъяты> оружия, тем самым незаконно приобрел их. После этого в продолжение начатого преступления ФИО20 стал незаконно хранить при себе в одежде, надетой на нем, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах 

<

данные изъяты> оружие и боеприпасы до момента его личного досмотра сотрудниками полиции, то есть ДД.ММ.ГГГГ 

Продолжая преступление, незаконно храня при себе приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельное оружие и боеприпасы к нему ФИО20 был задержан сотрудниками полиции, которые в ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, провели его личный досмотр, в ходе которого из 

<

данные изъяты> кармана надетой на нем куртки изъяли 

<

данные изъяты>, которые являются боеприпасами для 

<

данные изъяты> оружия, а из 

<

данные изъяты>, надетого на его 

<

данные изъяты>, изъяли «

<

данные изъяты>

ФИО20 совершил покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. В это время у не имеющего постоянного источника дохода ФИО20 из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение какой-либо одежды из какого-либо магазина, расположенного в торгово-развлекательном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО20 проследовал в торгово-развлекательный центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Находясь в помещении торгово-развлекательного центра «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 зашел в торговый зал магазина ИП «

<

данные изъяты>», работающего под торговой маркой «

<

данные изъяты>», где увидел куртку 

<

данные изъяты> мужскую «

<

данные изъяты>». В продолжение своего преступного умысла ФИО20, взяв вышеуказанную куртку с вешалки торгового зала, прошел в 

<

данные изъяты> комнату данного магазина. Находясь в примерочной комнате, ФИО20, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, снял 

<

данные изъяты> клипсы с вышеуказанной куртки. После этого ФИО20 держа в руках принадлежащую ИП «

<

данные изъяты>.» куртку 

<

данные изъяты> мужскую «

<

данные изъяты>» стоимостью № прошел к выходу из торгового зала магазина, где был остановлен продавцом-консультантом ИП «

<

данные изъяты>» ФИО3 Тем самым ФИО20 не довел свой преступный умысел до конца, и не смог распорядится вышеуказанным имуществом по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения ФИО20 преступления до конца ИП «

<

данные изъяты>» был бы причинен имущественный вред на сумму №

В судебном заседании подсудимые ФИО20 и ФИО21 вину в совершенных преступлениях признали полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступлений, указанными в обвинительном заключении, и отказались от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом пояснили, что в содеянном глубоко раскаиваются и сожалеют о случившемся, принесли свои извинения потерпевшим.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимых в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств.

по факту кражи из магазина «

<

данные изъяты>»

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он находился во дворе 

<

адрес>, где распивал спиртное вместе с ФИО21. Так же ФИО21 познакомил его со своим знакомым ФИО. Через некоторое время ФИО21 пошел домой, так как был сильно пьян, а он вместе с ФИО остался во дворе, на лавочке около 

<

адрес> указанного дома. Когда спиртное закончилось, он подумал, что можно совершить кражу спиртного и продуктов питания из близлежащего магазина «

<

данные изъяты>». Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Он ранее приходил в этот магазин, приобретал продукты и видел, что охранников в помещении торгового зала нет, и никто не помешает совершить кражу. Он предложил ФИО совершить вместе с ним кражу, чтобы потом вместе спиртное распить, а продукты питания употребить в пищу. ФИО согласился. При этом он и ФИО не обговаривали, как именно будут совершать кражу, решив действовать по обстановке. Он и ФИО прошли в торговый зал указанного магазина. Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Он взял корзинку в руки, вложил в нее 

<

данные изъяты> пакет и стал вместе с ФИО набирать продукты и спиртное, которые он и ФИО вместе решили похитить. Они вместе ходили по торговому залу и собирали в корзину товары. В результате он и ФИО положили в корзину: 

<

данные изъяты> Точные наименования указанных товаров он не помнит. Далее н и ФИО прошли ко входу в торговый зал магазина. Он взял пакет с продуктами питания и спиртным из корзины, а корзину поставил обратно, где брал ее при входе, в стопку с другими корзинами. Затем он и ФИО вышли из магазина. При этом никто из сотрудников магазина им не кричал, никто задержать их не пытался. Затем он и ФИО прошли в соседний двор, где похищенное спиртное вместе распили и употребили продукты питания в пищу, куда делся 

<

данные изъяты>, он не помнит.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20, согласно которому ФИО20 указал на помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО преступления.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО21 и ФИО20 находились на улице, рядом с 

<

адрес>, где вместе распивали спиртное, находясь на лавочке рядом с указанным 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО21, в связи с тем, что был сильно пьян, пошел домой, а он и ФИО20 остались на лавочке. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у них закончилось спиртное. В это время ФИО20 предложил ему сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и вместе совершить кражу 

<

данные изъяты>. Он понимал, что ФИО20 предлагает совершить преступление, но все равно согласился. Он и ФИО20 прошли в указанный магазин, зашли в торговый зал. Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Травников взял корзину, вложил в корзину 

<

данные изъяты> пакет 

<

данные изъяты> и уже в пакет он и ФИО20 стали складывать продукты и спиртное, которые вместе решили похитить. Он и ФИО20 ходили по торговому залу и собирали товары в корзину. Затем он и ФИО20 подошли обратно ко входу в торговый зал, где ранее последний брал корзину. ФИО20 поставил корзину обратно на место, забрал из корзины пакет со спиртным и продуктами, и он и ФИО20 обычным шагом вышли из магазина. Пакет с похищенными 

<

данные изъяты> ценностями ФИО20 нес сам в 

<

данные изъяты> руке. Он шел следом. Он и ФИО20 не убегали, им вслед никто не кричал. Никто не заметил, что он и ФИО20 похитили продукты. На кассе находились сотрудники магазина, которые не видели, что он и ФИО20 забрали пакет с продуктами. Выйдя из магазина, он и ФИО20 пошли в один из ближайших дворов, где вместе употребили похищенное спиртное и продукты питания. Всего из магазина он и ФИО20 похитили: 

<

данные изъяты>, так же он и Травников взяли 

<

данные изъяты>. Точные наименования указанных товаров он не помнит. Каким образом он и ФИО20 распорядились 

<

данные изъяты>, он не помнит.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО., согласно которому ФИО указал на помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО20 преступления.

(

<

данные изъяты>)

- показаниями свидетеля ФИО4., согласно которым она работает 

<

данные изъяты>, принадлежащим 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она в течение всего дня находилась в торговом зале, около ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что на витрине с 

<

данные изъяты>. Она прошла в свой кабинет и просмотрела запись камер видеонаблюдения, увидела, что в торговый зал заходили два молодых человека, которые взяли указанные спиртные напитки и другой товар и вышли из магазина, не оплатив его. После этого она позвонила ФИО5 и сообщила о совершенной краже. Затем в магазине была проведена ревизия, в ходе которой был установлен полный перечень похищенных 

<

данные изъяты> ценностей и общая сумма ущерба. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО5 согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ работает в 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО4, 

<

данные изъяты> магазином и сообщила, что из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была совершена кража имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». В последующем была проведена ревизия, согласно которой было установлено, что из магазина похитили:

1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Установлена сумма материального ущерба, причиненного 

<

данные изъяты>», № 

(

<

данные изъяты>)

- товарными накладными, согласно которым в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были доставлены 

<

данные изъяты> ценности, которые в последующем были похищены ФИО20 и ФИО

(

<

данные изъяты>)

- свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты>» в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты>», согласно которому данная организация внесена в единый государственный реестр юридических лиц, уставом 

<

данные изъяты>», согласного которому утверждены основные положения, цели создания, предмет деятельности, юридический статус, а также другие положения 

<

данные изъяты>», регламентирующие его деятельность

(

<

данные изъяты>)

по факту кражи из гостиницы ОАО «

<

данные изъяты>»

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО1. Через некоторое время они встретились и пошли гулять. При этом он и ФИО1 распивали спиртное. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО7 пойти в гостиницу, расположенную на 

<

адрес>, и продолжить распитие спиртного. ФИО7 согласилась. Он и ФИО1 вместе пришли в указанную гостиницу, сняли комнату №. Комнату снимали на его деньги, но оформили на паспорт ФИО1, так как у него с собой не было документов. Комната № находилась на № здания гостиницы. Напротив входа в комнату располагалось окно, а 

<

данные изъяты> от входа у стены находился стол, над которым на кронштейн был подвешен телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты>. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 распивали спиртное, при этом он 

<

данные изъяты> выходил из комнаты, чтобы сходить в магазин и купить еще спиртное и закуску. Всего он и ФИО1 выпили 

<

данные изъяты>. Когда он находился в комнате, то подумал, что можно украсть телевизор, находящийся в комнате, чтобы продать, а на полученные деньги купить еще спиртного. Он предложил ФИО1 вместе совершить кражу телевизора. Последняя согласилась. Он и ФИО1 договорились, что он снимет телевизор с 

<

данные изъяты>, изготовит веревку из 

<

данные изъяты>, обвяжет веревкой телевизор, а ФИО1 через открытое окно спустит вниз на улицу телевизор, где он примет телевизор и спрячет. Также ФИО1 должна была вынести пульт от телевизора в своей сумке, чтобы была возможность дороже продать телевизор. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он снял телевизор с кронштейна, отсоединил 

<

данные изъяты> провод от розетки и положил телевизор на пол. Далее он разорвал пододеяльник, который был постелен на кровати, на части и связал из них веревку. Этой веревкой он обвязал телевизор и положил на подоконник в комнате. Далее он пошел на улицу, сказав ФИО1, чтобы та подала ему на улицу телевизор. Выйдя из комнаты, он прошел мимо администратора, сказав, что пошел в очередной раз в магазин. Выйдя на улицу, он обошел здание гостиницы, так как окно комнаты № выходило на противоположную от входа сторону здания. Он подошел к стене здания, ФИО1 стала аккуратно спускать на веревке телевизор. Он принял телевизор, отвязал от веревки и вместе с веревкой спрятал в близлежащих кустах. Затем он вернулся в комнату, чтобы не вызывать подозрение у администратора. Затем они вместе с ФИО1 вышли из комнаты. ФИО1 к этому времени уже положила пульт дистанционного управления от телевизора в свою сумку. Когда он и ФИО1 сдавали номер, то мужчина администратор пошел принимать номер, а он с ФИО1 быстро ушли из гостиницы, так как понимали, что администратор обнаружит пропажу телевизора. Он и ФИО1 прошли к кустам, где он спрятал телевизор. Он взял телевизор и вместе с ФИО1 пошел к общему знакомому ФИО21. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он лег спать, предварительно попросив ФИО21 продать телевизор вместе с пультом. Где он и ФИО1 взяли телевизор, он ФИО21 не говорил. Затем около ДД.ММ.ГГГГ, когда он проснулся, то ФИО1 и ФИО21 уже продали телевизор вместе с пультом, купили на полученные деньги спиртное и закуску, которые они все вместе употребили, находясь дома у ФИО21.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20, согласно которому ФИО20 указал на комнату № гостиницы 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из помещения которой он и ФИО ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу телевизора с пультом дистанционного управления, а так же на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где он спрятал похищенный телевизор, при этом подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО преступления.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО20 предварительно созвонившись встретились около ее дома, решив прогуляться. Она и ФИО20 гуляли по улицам, распивая спиртное. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 предложил пойти в гостиницу, расположенную на 

<

адрес>, чтобы продолжить распитие спиртного. Она согласилась. Придя в гостиницу, она предоставила свой паспорт для оформления номера. Затем они с ФИО20ым прошли в помещение комнаты №. В комнате над столом находился телевизор. Далее она и ФИО20 стали распивать спиртное. При этом ФИО20 несколько раз выходил из номера, чтобы приобрести и принести еще спиртное. Примерно около ДД.ММ.ГГГГ, когда она и ФИО20 распивали спиртное и сидели за столом в указанной комнате, ФИО20 сказал, что ему понравился телевизор, который находился на стене комнаты. ФИО20 предложил ей украсть указанный телевизор, чтобы потом продать, а полученные денежные средства истратить по своему усмотрению. Она понимала, что ФИО20 предлагает совершить преступление, но все равно согласилась. При этом она и ФИО20 договорились, что он снимет телевизор со стены, а так же разорвет пододеяльник, из частей которого свяжет веревку и при помощи веревки она спустит через окно комнаты телевизор на улицу, где ФИО20 заберет и спрячет телевизор. Пульт от этого телевизора она должна будет вынести в своей сумке. Также ФИО20 сказал, что телевизор с пультом они потом продадут, а полученные деньги потратят на спиртное и продукты питания. Далее ФИО20 снял телевизор с кронштейна, на который телевизор был установлен на стене, положил телевизор на пол в комнате. Затем ФИО20 стал разрывать пододеяльник, который был постелен на кровати в комнате. Части пододеяльника ФИО20 связал как веревку и обвязал веревкой телевизор. Затем ФИО20 открыл окно и сказал ей, чтобы она при помощи простыни спустила из окна телевизор, а он, выйдя на улицу, примет телевизор. Затем ФИО20 сказал, что вернется за ней, и она и Травников вместе выйдут из гостиницы, чтобы не привлекать внимание работников гостиницы. Она согласилась. Далее Травников вышел из комнаты и обошел вокруг здания гостиницы, так как окно комнаты расположено с противоположной стороны от входа. Она увидела, что ФИО20 подошел с улицы под окно, и стала при помощи веревки спускать телевизор вниз. Когда Травников взял телевизор, она отпустила веревку из пододеяльника и стала ждать ФИО20, который спрятав телевизор в рядом расположенные кусты, вернулся в номер, чтобы администратор не заподозрил ничего. Она собрала свои вещи, положила в свою сумку пульт от телевизора и вместе с Травниковым вышла из комнаты. Когда она и Травников выходили, то их видел мужчина-администратор, который оформлял номер. Она и ФИО20 быстро ушли из гостиницы. Затем она и Травников вернулись к кустам недалеко от 

<

адрес>, где последний спрятал телевизор. ФИО20 забрал телевизор и она вместе с последним пошла к общему знакомому ФИО21, где легли спать. Где она и Травников взяли телевизор вместе с пультом дистанционного управления, ФИО21 они не говорили. Утром около ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 взял телевизор с пультом и пошел на улицу, они пошла вместе с ним. ФИО21 продал телевизор за № рублей, которые она, ФИО20 и ФИО21 вместе потратили на приобретение спиртного, которое вместе распили. Телевизор был марки «

<

данные изъяты>», в корпусе 

<

данные изъяты>.

(т

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1., согласно которому ФИО1. указала на комнату № гостиницы 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из помещения которой она и ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу телевизора с пультом дистанционного управления, а так же на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где ФИО20 спрятал похищенный телевизор, при этом подробно пояснила об обстоятельствах совершения ею совместно с ФИО20 преступления.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке растет трава, три дерева и кустарник. Участвовавшая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что именно в этих кустах ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 спрятал похищенный телевизор. 

(

<

данные изъяты>)

- показаниями представителя потерпевшего ФИО6., согласно он работает 

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности является осуществление гостиничного сервиса. Гостиница располагается по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> здании. Окна гостиничных номеров располагаются 

<

данные изъяты> здания. Окно номера № выходит на торцевую сторону, сам номер расположен на 

<

данные изъяты> здания. В комнате находятся № тумбочки, кровать, стол, а над столом на кронштейн был подвешен телевизор. В комнате № находился телевизор марки «

<

данные изъяты> в комплекте с пультом дистанционного управления. Он также иногда исполняет обязанности администратора. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в гостиницу пришли молодой человек и девушка, чтобы снять номер. Для оформления номера девушка предоставила свой паспорт. После заполнения необходимых документов он передал ключ от номера № и девушка с парнем пошли в номер. Затем молодой человек несколько раз выходил на улицу, при этом говорил, что выходит за спиртным и продуктами. Парень выходил один, девушка оставалась в номере. Около ДД.ММ.ГГГГ девушка и молодой человек стали уходить из гостиницы, сдали номер. Молодой человек отдал ему ключ. После этого он сразу поднялся в № и обнаружил, что на стене отсутствует телевизор. Он сразу сообщил о случившемся в полицию.

- оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО21, согласно которым ночью ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 и ФИО1 пришли к нему домой. У ФИО20 в руках находился телевизор в 

<

данные изъяты> марки «

<

данные изъяты>». ФИО20 сказал, что телевизор надо продать. ФИО1 показала пульт от этого телевизора, который принесла в своей сумке. Он не спрашивал, откуда ФИО20 и ФИО1 взяли телевизор, ФИО20 и ФИО1 так же ничего по этому поводу не говорили. Через некоторое время ФИО20 лег спать, а утром он вместе с ФИО1 пошел продавать этот телевизор. Проходя по 

<

адрес>, он зашел к ранее знакомому ему ФИО7. Он предложил ФИО7 приобрести указанный телевизор вместе с пультом за № рублей. ФИО7 осмотрел телевизор и согласился. ФИО7 передал ему деньги и он ушел. Затем он вместе с ФИО1 пошел к себе домой. Затем он и ФИО1 купили спиртное, которое вместе с последней и ФИО20ым распили у него дома. Во время распития спиртного ФИО20 ему рассказал, что вместе с ФИО1 совершил кражу указанного телевизора с пультом из номера гостиницы, расположенной на 

<

адрес>.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он находился в доме, расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В это время он вышел во двор указанного дома и к нему с улицы подошел ФИО21, у которого в руках находился телевизор в корпусе 

<

данные изъяты> марки «

<

данные изъяты>». ФИО21 сказал, что телевизор принадлежит ему (ФИО21), в связи с тем, что очень нужны деньги, ФИО21 хочет продать телевизор за № рублей. Он осмотрел телевизор, состояние его устроило. Телевизор не был разбит либо поцарапан, поэтому он согласился приобрести телевизор с пультом дистанционного управления за указанную сумму. Он передал ФИО21 деньги, а тот передал ему телевизор вместе с пультом дистанционного управления, после этого ФИО21 ушел. О том, что телевизор был похищен, он не знал. Позже ему об этом сообщили сотрудники полиции, которым он добровольно передал приобретенный им у ФИО21 телевизор. 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, где на столе обнаружены телевизор марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> и пульт дистанционного управления к нему. Указанные предметы выданы добровольно ФИО7 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение комнаты № гостиницы 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

(

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия, с окна комнаты гостиницы 

<

данные изъяты>», оставлен большим пальцем правой руки ФИО1

(

<

данные изъяты>)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6. были изъяты 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телевизор марки «

<

данные изъяты> с пультом дистанционного управления, руководство по эксплуатации и гарантийный талон к похищенному телевизору марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, а так же книга учета посетителей. В киге учета посетителей на № странице имеется запись о посетителей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приведены ее паспортные данные, адрес регистрации, дата заезда – ДД.ММ.ГГГГ и дата сдачи номер – ДД.ММ.ГГГГ, также указан номер комнаты - №.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 был изъят пододеяльник.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пододеяльник, который разорван в нескольких местах. 

(

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому остаточная стоимость с учетом износа телевизора марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> с пультом дистанционного управления в рыночных ценах, действовавших на ДД.ММ.ГГГГ составляет № 

(№)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемой ФИО1 была изъята сумка, в которой она вынесла из помещений комнаты № гостиницы 

<

данные изъяты>» пульт дистанционного управления от похищенного ею вместе с ФИО20 телевизора.

(

<

данные изъяты>)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена сумка женская. 

(

<

данные изъяты>)

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссией в составе сотрудников 

<

данные изъяты>» проведена инвентаризация 

<

данные изъяты> ценностей, в ходе которой выявлена недостача телевизора марки «

<

данные изъяты> и пульта дистанционного управления к нему. 

(

<

данные изъяты>)

- товарной накладной, согласно которой в гостиницу 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, был приобретен телевизор марки «

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

- свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты> в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты>», согласно которому данная организация внесена в единый государственный реестр юридических лиц уставом 

<

данные изъяты>», согласного которому утверждены основные положения, цели создания, предмет деятельности, юридический статус, а также другие положения 

<

данные изъяты>», регламентирующие его деятельность 

(

<

данные изъяты>)

по факту грабежа из магазина «

<

данные изъяты>»

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО21 находились во дворе 

<

адрес>, где распивали спиртное. В это время он подумал, что вместе с ФИО21 можно совершить кражу спиртного и других товаров из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы потом вместе употребить. Он предложил ФИО21 совершить кражу, который согласился. Он и ФИО21 договорились, что они зайдут в торговый зал, наберут продукты и спиртное в корзину, а ФИО21 вынесет корзину из магазина. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО21 зашли в торговый зал указанного магазина. Он взял корзину и они вместе с ФИО21 стали ходить по залу, набирая товары. Он и ФИО21 вместе положили в корзину 

<

данные изъяты>. После этого он оставил корзину с товарами недалеко от кассы, примерно на расстоянии 

<

адрес> от входа в торговый зал магазина, около витрины с 

<

данные изъяты> Он поставил на пол указанную корзину со спиртным и продуктами и вышел из торгового зала магазина. Он находился около выхода из помещения магазина, когда ФИО21 взял оставленную им корзину и стал выходить из торгового зала. В этот момент н услышал, что закричала женщина-кассир, обращаясь к ФИО21: «Мужчина, вы куда?». Он понял, что их действия стали явными для кассира, которая поняла, что он и ФИО21 совершают хищение товаров, и выбежал из магазина. За ним следом побежал ФИО21 вместе с корзиной с товарами. На улице он пошел в сторону остановки общественного транспорта 

<

адрес> В это время к нему подбежал охранник магазина «

<

данные изъяты>», мужчина 

<

данные изъяты> национальности и попытался его задержать. Однако он сказал, что ничего не похищал и при нем ничего похищенного нет. Поэтому мужчина ушел от него. Он видел, что ФИО21 вместе с корзиной с похищенными товарами убежал в сторону 

<

адрес>, где спрятался в кустах. За ФИО21 также побежал сотрудник магазина «

<

данные изъяты>», но не догнал его и не задержал. Затем он и ФИО21 встретились и поехали на 

<

адрес>, где вместе распили спиртное. Продукты питания он и ФИО21 съели, находясь дома у ФИО21. Куда делись 

<

данные изъяты>, он уже не помнит.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО20, согласно которому ФИО20 указал на помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО21 преступления.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО20 находись во дворе 

<

адрес>, где распивали спиртное. В это время ФИО20 предложил ему совершить кражу спиртного, продуктов питания и каких-либо других 

<

данные изъяты> ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он понимал, что ФИО20 предлагает ему совершить преступление, но все равно согласился. Они договорились, что он вместе с ФИО20ым зайдет в торговый зал магазина, они наберут в корзину необходимые товары, после чего ФИО20 оставит корзину рядом с выходом из торгового зала, а он уже быстро вынесет корзину с товарами незаметно для других лиц. Также он и ФИО20 договорились после совершения преступления вместе распить спиртное и скушать похищенные продукты питания. После этого примерно в ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО20 зашли в магазин. При входе в торговый зал с левой стороны в стопке стояли корзины для посетителей. Травников взял корзину и они вместе стали ходить по торговому залу, набирая продукты питания и спиртное в корзину. Затем они разделились. ФИО20 прошел по залу и, поставив корзину около стеллажа с 

<

данные изъяты>, вышел из торгового зала магазина, но еще оставался в помещении магазина. Он в это время подошел к полкам, на которых стояли коробки с различными подарочными наборами, посмотрел один из них, взяв в руки. Потом он положил набор обратно на полку, подошел к оставленной корзине с 

<

данные изъяты> ценностями, взял корзину в 

<

данные изъяты> руку и стал быстро выходить из магазина. В это время закричала женщина-кассир: «Мужчина, вы куда?». Он понял, что женщина кричит ему, и что та поняла, что он похищает товары, находящиеся в корзине, но он не стал реагировать на ее крик, а быстро ушел из магазина вместе с корзиной, наполненной товарами. Он понимал, что за ним могут побежать сотрудники магазина, чтобы задержать. Он убежал на 

<

адрес>, перепрыгнув 

<

данные изъяты>, и спрятался в кустах. Он видел, что за ним бежал охранник магазина, мужчина 

<

данные изъяты> национальности, но не смог его догнать и не видел, что он спрятался в кустах. Через некоторое время он созвонился с ФИО20ым, объяснил, где спрятался. ФИО20 подошел к нему и они вместе поехали на 

<

адрес>, где вместе распили спиртное, скушали продукты питания, а также искупались, используя похищенные косметические средства. Креветки и пельмени они сварили у него дома.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО21, согласно которому ФИО21 указал на помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО20 преступления.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО5 согласно которым он работает в 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО8 и сообщил, что из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было совершено хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>». В последующем была проведена ревизия, согласно которой были установлены похищенные товары:

1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он находился в подсобном помещении, где просматривал камеры видеонаблюдения вместе с управляющим магазина ФИО8. Он увидел, что примерно в указанное время в магазин зашли двое мужчин, один из которых взял корзину для продуктов и стал ходить по залу и набирать продукты в корзину. Второй мужчина также вместе с первым стал складывать в корзину товары. В помещении торгового зала магазина в то время более посетителей не было, а мужчины по внешнему виду находились в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он следил за их передвижениями в зале. Затем он увидел, что мужчины разделились и стали раздельно ходить по залу. Затем первый мужчина поставил корзину с товарами на пол, на расстоянии около 

<

данные изъяты> в торговый зал и стал выходить через вход в зал. В это время второй мужчина подошел к полкам, на которых стояли подарочные наборы «

<

данные изъяты>». Полки находились на расстоянии около 

<

данные изъяты> от места, где первый мужчина оставил корзину. Второй мужчина взял один из наборов в руки, посмотрел и положил коробку обратно на полку. Затем второй мужчина подошел к корзине, оставленной первым мужчиной, взял ее в 

<

данные изъяты> руку и стал вместе с корзиной выходить из торгового зала через вход в торговый зал. Он понял, что мужчины совершают хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина, поэтому вместе с ФИО8 быстро выбежали из подсобного помещения и попытались задержать мужчин. Он побежал за первым мужчиной, а ФИО8 за вторым мужчиной, который забрал корзину. Первый мужчина, выбежав из магазина, пошел к находящейся рядом остановке общественного транспорта. Он подбежал к первому мужчине и попытался задержать, но мужчина сказал, что ничего не взял, при мужчине каких-либо материальных ценностей из магазина нет, поэтому он не имеет права задерживать этого мужчину. После этого он вернулся обратно в магазин. ФИО8 также через некоторое время вернулся в магазин, пояснив, что также не задержал второго мужчину с корзиной, так как тот убежал в кусты, находящиеся на территории комбайнового завода. 

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8., согласно которым он работает в должности управляющего магазином «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он находился в подсобном помещении магазина и просматривал камеры видеонаблюдения, наблюдал за покупателями в торговом зале магазина с целью предотвращения хищения 

<

данные изъяты> ценностей. В это время он увидел, что в торговый зал зашел мужчина, который взял корзину и стал ходить по торговому залу, набирая в корзину спиртное и продукты питания. При этом мужчина не обращал внимания на цены товаров. Такое поведение мужчины показалось ему странным, поэтому он стал следить за действиями мужчины. Затем к первому мужчине присоединился второй. Они вместе стали набирать товары в корзину, в том числе 

<

данные изъяты>. Затем мужчины разделились. Первый мужчина подошел к выходу из торгового зала магазина, поставил корзину недалеко от касс магазина, и вышел из торгового зала, но еще находился в помещении магазина. Второй мужчина еще некоторое время находился в торговом зале, подошел к стеллажу с подарочными наборами. Мужчина взял в руки одну из коробок «

<

данные изъяты>», а затем положил обратно на полку. Затем второй мужчина подошел к корзине, оставленной первым мужчиной, взял ее в руки и быстрым шагом направился к выходу из магазина. Он и охранник, увидев это, выбежали на улицу. Он побежал за вторым мужчиной, в руках у которого была корзина. Охранник побежал за первым мужчиной. Второй мужчина с корзиной в руках забежал в кусты, находящиеся на территории комбайнового завода и там, видимо, спрятался. Он не стал более преследовать второго мужчину. Вернувшись к магазину, он встретил охранника, который также не задержал первого мужчину. 

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10., согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ работала в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли двое ранее не известных ей мужчин. Один из низ взял корзину. В то время в магазине было мало посетителей, поэтому она обратила внимание на этих мужчин. Кроме того, мужчины по внешнему виду находились в состоянии алкогольного опьянения. Мужчины стали ходить по залу, она уже не наблюдала за ними. Через ДД.ММ.ГГГГ первый мужчина поставил корзину с товарами на пол, на расстоянии около 

<

данные изъяты> в торговый зал и стал выходить из торгового зала, но еще находился в помещении магазина, а второй мужчина взял эту корзину и вместе с корзиной стал выходить из торгового зала. Она поняла, что эти двое мужчин совершают хищение 

<

данные изъяты> ценностей из магазина. Она закричала: «Мужчина, вы куда?». Она видела, что оба мужчины обернулись, оба ее услышали и быстро вышли из помещения магазина. В зале в тот момент она была одна, поэтому следом за мужчинами не побежала. Охранник и управляющий магазином побежали за мужчинами, но догнать и задержать их не смогли. 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

данные изъяты>», изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Участвовавший в ходе осмотра подозреваемый ФИО21 пояснил, что именно эту коробку он брал в руки перед тем, как совершить хищение 

<

данные изъяты> ценностей из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

(

<

данные изъяты>)

- актом инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссией в составе специалистов 

<

данные изъяты>» проведена внеочередная инвентаризация 

<

данные изъяты> ценностей, в ходе которой выявлена недостача по следующим позициям:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- товарными накладными, согласно которым в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были доставлены 

<

данные изъяты> ценности, которые в последующем были похищены ФИО20 и ФИО21

(

<

данные изъяты>)

- свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты>» в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, свидетельством о постановке на учет 

<

данные изъяты>», согласно которому данная организация внесена в единый государственный реестр юридических лиц, уставом 

<

данные изъяты>», согласного которому утверждены основные положения, цели создания, предмет деятельности, юридический статус, а также другие положения 

<

данные изъяты>», регламентирующие его деятельность.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с осмотрена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО21 Также осмотрен участок местности, расположенный рядом 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 

<

данные изъяты> находится деревянная лавка. Участвовавший в ходе осмотра ФИО21 пояснил, что именно на этой лавке он распивал спиртное ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО20 

(

<

данные изъяты>)

по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО20, согласно которым ранее он подрабатывал грузчиком на 

<

данные изъяты>» расположенной по адресу 

<

адрес>А, на складе №. Примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем. В обеденное время он пошел относить несколько коробок на помойку, которая расположена неподалеку от склада. Когда он подошел к помойке и выбросил мусор, то увидел, что около одного из контейнеров лежит 

<

данные изъяты> предмет, похожий на ручку, а также несколько патронов рядом с ним. Подойдя поближе, он понял, что это «

<

данные изъяты>», так как ранее много лет назад уже видел такие ручки и знает, что они могут производить выстрел патроном мелкого калибра. Также он знал, что такие «

<

данные изъяты>» изготавливаются самодельным способом. Он решил забрать данную 

<

данные изъяты> себе и положил ее к себе в карман. Забрал он данную 

<

данные изъяты> с целью того, чтобы в дальнейшем попробовать из нее выстрелить. Рядом с 

<

данные изъяты> он обнаружил несколько 

<

данные изъяты> патронов, которые он также забрал себе и положил в карман. Он определил, что данные патроны предназначены для стрельбы из 

<

данные изъяты> оружия. Он проходил срочную воинскую службу в период с 

<

данные изъяты> в войсках 

<

данные изъяты>. О находке он ни кому не говорил и не показывал, принес к себе по месту жительства. Хранил он найденные 

<

данные изъяты>» всегда при себе и нигде ее не оставлял. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил сходить в безлюдное место для того, что бы посмотреть, работает ли найденная им 

<

данные изъяты>. Данную 

<

данные изъяты> он положил к себе в 

<

данные изъяты>, а патроны к ней сложил в 

<

данные изъяты> и положил к себе в карман 

<

данные изъяты>. Выйдя из помещения гостиницы, около данного дома к нему подошли два неизвестных ему ранее человека, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили его предъявить документ удостоверяющий личность, однако у него с собой какого-либо документа не было, в связи с этим ему предложили проехать в ОМВД России по 

<

адрес> для установления личности, на что он согласился. В этот момент на нем была надета 

<

данные изъяты> куртка 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> штаны «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> кроссовки «

<

данные изъяты>. В ОМВД России по 

<

адрес> поехал в той же одежде. Далее он был сопровожден в служебный автомобиль, какие-либо спецсредства в отношении его не применялись. В отделе полиции его привели в кабинет, где в присутствии 

<

данные изъяты> понятых провели его досмотр, в ходе которого обнаружили вышеуказанные предметы, а именно патроны и «

<

данные изъяты>». Ему известно, что для хранения огнестрельного оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, но у него его нет и никогда не было. Он понимал, что незаконно хранил у себя найденные патроны и «

<

данные изъяты>».

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве 

<

данные изъяты> в помещение ОМВД России по 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии 

<

данные изъяты> в кабинете сотрудниками полиции был произведен досмотр молодого человека, который представился ФИО20 В ходе его досмотра в 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции был обнаружен 

<

данные изъяты> предмет, выполненный в виде 

<

данные изъяты>. На вопрос сотрудника полиции, чем является 

<

данные изъяты> предмет, ФИО20 пояснил, что данный предмет является «

<

данные изъяты>» и предназначен для стрельбы 

<

данные изъяты> патронами. Также в 

<

данные изъяты> кармане 

<

данные изъяты> ФИО20 сотрудником полиции был обнаружен 

<

данные изъяты>. На вопрос сотрудника полиции, чем являются данные предметы, ФИО20 пояснил, что данные предметы являются 

<

данные изъяты> патронами. После ФИО20 пояснил, что указанные выше 

<

данные изъяты> предмет и предметы, похожие на патроны он нашел около ДД.ММ.ГГГГ назад возле 

<

данные изъяты> контейнеров, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>», а затем хранил их у себя.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве 

<

данные изъяты> в помещение 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии 

<

данные изъяты> в кабинете сотрудниками полиции был произведен досмотр молодого человека, который представился ФИО20 В ходе его досмотра в 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции был обнаружен 

<

данные изъяты> предмет, выполненный в виде 

<

данные изъяты>. На вопрос сотрудника полиции, чем является 

<

данные изъяты> предмет, ФИО20 пояснил, что данный предмет является «

<

данные изъяты>» и предназначен для стрельбы 

<

данные изъяты> патронами. Также в 

<

данные изъяты> кармане 

<

данные изъяты> ФИО20 сотрудником полиции был обнаружен 

<

данные изъяты>, в котором находились № предметов, похожих на патроны. На вопрос сотрудника полиции, чем являются данные предметы, ФИО20 пояснил, что данные предметы являются 

<

данные изъяты> патронами. После ФИО20 пояснил, что указанные выше 

<

данные изъяты> предмет и предметы, 

<

данные изъяты> он нашел около ДД.ММ.ГГГГ назад возле 

<

данные изъяты> контейнеров, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>», а затем хранил их у себя.

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13., согласно которым он 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в рамках профилактического рейда он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО14. находился возле 

<

адрес>, где с целью проверки документов был остановлен мужчина. В этот момент на нем была надета 

<

данные изъяты> куртка 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> штаны «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> кроссовки «

<

данные изъяты>. Данный мужчина при себе документов, удостоверяющих личность, не имел, в связи с этим было принято решение о доставлении его в ОМВД России по 

<

адрес> для установления личности. Далее данный мужчина был сопровожден ими в служебный автомобиль, какие-либо спецсредства в отношении его не применялись. Прибыв в указанный отдел полиции, они сопроводили его в служебное помещение – 

<

адрес>. При проверке по оперативно-справочным учетам было установлено, что данный мужчина – ФИО20 В этот момент в указанном помещении никто не находился, поэтому ФИО14 остался с ФИО20, а он поехал искать понятых, так как необходимо было провести его досмотр. На 

<

адрес> он встретил № парней, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при досмотре ФИО20 Далее он доставил понятых в отдел полиции, где в ходе досмотра ФИО20 в 

<

данные изъяты> кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен 

<

данные изъяты>. Указанные предметы ФИО14 были изъяты. В ходе дальнейшего досмотра ФИО20 в 

<

данные изъяты>, надетом на нем был обнаружен 

<

данные изъяты> предмет, выполненный в виде 

<

данные изъяты>. Указанный предмет ФИО14 был изъят. 

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14., согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в рамках профилактического рейда он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО15. находился возле 

<

адрес>, где с целью проверки документов был остановлен мужчина. В этот момент на нем была надета 

<

данные изъяты> куртка 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> штаны «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> кроссовки «

<

данные изъяты>. Данный мужчина при себе документов, удостоверяющих личность, не имел, в связи с этим было принято решение о доставлении его в ОМВД России по 

<

адрес> для установления личности. Далее данный мужчина был сопровожден ими в служебный автомобиль, какие-либо спецсредства в отношении него не применялись. Прибыв в указанный отдел полиции, они сопроводили его в служебное помещение – 

<

адрес>. При проверке по оперативно-справочным учетам было установлено, что данный мужчина – ФИО20 В этот момент в указанном помещении никто не находился, поэтому он остался с ФИО20, а ФИО15 поехал искать понятых, так как необходимо было провести досмотр ФИО20 Примерно через ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 вернулся с 

<

данные изъяты> молодыми людьми, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при досмотре ФИО20 Перед началом досмотра ФИО20 были разъяснены его права, а так же были разъяснены права и обязанности понятым. В присутствии понятых он спросил у ФИО20, имеются ли при нем запрещенные предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие, ядовитые вещества и их прекурсоры, оружие, боеприпасы, а также иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен, если имеются, то он предложил ФИО20 выдать их добровольно. На данный вопрос ФИО20 ответил, что таковых предметов у него нет. После этого он стал проверять карманы надетой на ФИО20 одежды. В ходе проведения досмотра у ФИО20 в 

<

данные изъяты> кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен 

<

данные изъяты>. Указанные предметы им были изъяты. В ходе дальнейшего досмотра ФИО20 в 

<

данные изъяты>, надетом на нем, был обнаружен 

<

данные изъяты> предмет, выполненный в виде 

<

данные изъяты>. Указанный предмет им был изъят. 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом доставления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведен досмотр ФИО20, у которого были обнаружены и изъяты «

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО20 был осмотрен участок местности на территории продуктовой базы по адресу: 

<

адрес> 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>)

- заключением баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятый у ФИО20 предмет является огнестрельным оружием – «

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- заключением баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

по факту покушения на кражу из магазина ИП «

<

данные изъяты>»

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу его проживания: 

<

адрес>. В это время решил совершить хищение какой-либо одежды из магазина, чтобы использовать ее в личных целях. Для этого он отправился в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Гуляя по указанному ТЦ он зашел в магазин с табличкой «

<

данные изъяты>» и осмотрелся. В этом магазине было мало продавцов и он решил совершить хищение в нем. Он походил по залу, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ взял со 

<

данные изъяты> куртку, которую решил украсть, и, чтобы отвлечь внимание сотрудников магазина, взял еще штаны, лежавшие рядом с ней. После этого отправился в 

<

данные изъяты> комнату, где применил силу и снял 

<

данные изъяты> устройства, этикету и ценник с куртки и положил их в карман штанов, которые ранее взял со стеллажа. Далее ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он взял в руки куртку и пошел с ней к выходу. В момент, когда шел по торговому залу с курткой, к нему подошел продавец и спросила его о том, принадлежит ли ему эта куртка, на что он ответил, что это куртка его. Пока он стоял с девушкой, подошел другой продавец и сообщил, что в примерочной, в которой он находился, он нашел штаны, в карманах которых были противокражные устройства, этикетка и ценник с куртки, которая сейчас у него в руках. Он понял, что куртку похитить не удастся и сообщил, что куртку оплатить не сможет и хотел ее похитить. После продавцы вызвали сотрудников полиции, по приезду которых он представился и сообщил о случившимся.

(

<

данные изъяты>)

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16., согласно которым она работает 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>». При дневном осмотре товара они обнаружили пропажу № мужской куртки. Продавец ФИО3 сообщила ей, что в магазине находится молодой человек, который хочет похитить эту куртку, так как он пытался выйти из магазина с курткой. Они остановили его и стали просматривать записи с камер видеонаблюдения и увидели, что этот молодой человек прошел в примерочную с данной курткой. Продавец ФИО17 пошел в эту примерочную и обнаружил там брюки, которые ранее мерил этот молодой человек, где в карманах были противокражные устройства от куртки, этикетка от нее и ценник. После этого молодой человек признался, что куртка не его и оплатить он ее не сможет, сказал, что хотел украсть ее. После этого они вызвали сотрудников полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО3., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года она работала 

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ днем она обнаружила пропажу 

<

данные изъяты> куртки 

<

данные изъяты> в торговом зале магазина и стала ее искать. Данную куртку она не нашла. Поэтому о данном факте она сообщила директору магазина ФИО16 Далее она вместе с другим сотрудником магазина – ФИО17 стала искать данную куртку и в этот момент из примерочной вышел молодой человек, у которого в руках находилась куртка., при этом она была вывернута наизнанку и определить, что это за куртка было невозможно. Данный молодой человек направлялся в сторону выхода из магазина. Она тут же подошла к молодому человеку и спросила у него принадлежит ли ему эта куртка, на что молодой человек сказал, что это куртка его, что у него лежат в ней его личные вещи. К ним подошел продавец ФИО17, который в одной из примерочных, в которой ранее находился вышеуказанный молодой человек с курткой, обнаружил в карманах 

<

данные изъяты> брюк 

<

данные изъяты> устройства от пропавшей куртки, этикетку от нее и ценник. После этого молодой человек признался, что куртку он хотел украсть. 

- показаниями свидетеля ФИО17., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал 

<

данные изъяты>, расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаружила пропажу 

<

данные изъяты> куртки 

<

данные изъяты> и сообщила о данном факте директору магазина. Они стали искать куртку по залу. В это время из примерочной вышел молодой человек, у которого в руках находилась куртка. ФИО3 подошла к данному молодому человеку и спросила о том, принадлежит ли ему эта куртка, на что молодой человек сказал, что это куртка его. После этого он решил проверить примерочные магазина и в одной из примерочных, в которой ранее находился вышеуказанный молодой человек с курткой, он обнаружил в мужских брюках противокражные устройства от пропавшей куртки, этикетку от нее и ценник. После этого он подошел к молодому человеку и ФИО3, и сообщил им о находке. Данный молодой человек признался, что куртка не его и оплатить он ее не сможет, сказал, что хотел украсть ее. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина ИП «

<

данные изъяты>.», работающего под торговой маркой «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>)

- инвентаризационной описью 

<

данные изъяты> ценностей, согласно которой, выявлена недостача 

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>)

- товарной накладной, согласно которой в магазин ИП «

<

данные изъяты>», работающий под торговой маркой «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, был доставлены 

<

данные изъяты> ценности, среди которых была 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>

- свидетельством о постановке на учет ИП «

<

данные изъяты>.» в налоговом органе, свидетельством о постановке на учет ИП «

<

данные изъяты>», согласно которому данная организация внесена в единый государственный реестр юридических лиц, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ – 

<

данные изъяты> и ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика.

(

<

данные изъяты>)

- договором аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП «

<

данные изъяты> арендует у ООО «

<

данные изъяты>» часть помещения в здании по вышеуказанному адресу.

<

данные изъяты>)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО20 и ФИО21, данные ими на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, полностью признавших свою вину, согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимых и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО20 и ФИО21 виновными в совершении преступлений.

Действия подсудимого ФИО20 по эпизоду кражи из магазина «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО20 по эпизоду кражи из гостиницы 

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимых ФИО20 и ФИО21 по эпизоду совершения грабежа из магазина «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, так как они совершили грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО20 по эпизоду незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО20 по эпизоду покушения на кражу из магазина ИП «

<

данные изъяты>.» суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, так как умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудником данного магазина и не смог распорядиться похищенным имуществом.

По сведениям 

<

данные изъяты> 

Согласно 

<

данные изъяты>

Суд признает подсудимого ФИО20 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступлений, после этого, в конкретных судебно-следственных ситуациях, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о их личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

На 

<

данные изъяты>

По 

<

данные изъяты>

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, принесенные в судебном заседании извинения представителю потерпевшего, добровольное возмещение ущерба, наличие 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО21 преступления, обстоятельств его совершения и пояснений подсудимого, согласно которым состояние опьянения способствовало тому, что он совершил данное преступление, суд считает необходимым в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

ФИО21 совершил тяжкое преступление против собственности.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе наличия отягчающего и смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО21 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он имеет 

<

данные изъяты>, с которым совместно не проживает. 

ФИО20 

<

данные изъяты>

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанное с полным признанием вины и подробным изложением обстоятельств их совершения, а также раскаяние в содеянном, принесенные в судебном заседании извинения потерпевшим, 

<

данные изъяты> в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

При совершении кражи из магазина «

<

данные изъяты> и из гостиницы 

<

данные изъяты>», а также при совершении грабежа из магазина «

<

данные изъяты>» ФИО20 находился в состоянии алкогольного опьянения, которое, как он пояснил в судебном заседании, способствовало тому, что он совершил данные преступления, в связи с этим суд считает необходимым в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ признать отягчающим обстоятельством совершение указанных преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 и п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Приговорами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание.

ФИО20 совершил 1 преступление небольшой тяжести против собственности, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, 2 преступления средней тяжести против собственности, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 1 преступление средней тяжести против общественной безопасности, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, и 1 тяжкое преступление против собственности, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений средней тяжести и тяжкого преступления, степени их общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО20, в том числе наличия отягчающих и смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО20 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он имеет 

<

данные изъяты>, ранее 

<

данные изъяты>, умышленные преступления он совершил при 

<

данные изъяты>, т.е. должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал.

В соответствии со ст.67 УК РФ при определении размера наказания суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО20 и ФИО21 в совместном совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ. При этом суд принимает во внимание, что инициатором совершения преступления являлся ФИО20 

Совокупность приведенных выше обстоятельств убеждает суд в том, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений, возможно только при назначении им наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО20 необходимо назначить с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено. За преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ФИО20 необходимо назначить наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельства совершения преступления и данные о личности ФИО21 свидетельствуют об отсутствии оснований для назначения ему наказания в виде принудительных работ.

С учетом данных, характеризующих личности ФИО20 и ФИО21, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, которые предусмотрены санкцией ч.2 ст.161 УК РФ, не назначать ФИО20 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.158 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

Учитывая отсутствие судимостей, наличие смягчающих обстоятельств, а также то, что ФИО21 в содеянном чистосердечно раскаивается, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Поскольку в действиях ФИО20 имеется особо опасный рецидив преступлений, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение ему не может быть назначено.

Преступления по данному уголовному делу совершены ФИО20 до вынесения приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ему необходимо назначить наказание по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО20 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что 

<

данные изъяты> уничтожить, а остальные вещественные доказательства – возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, ч.1 ст.222, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ сроком на 3 (три) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ сроком на 2 (два) года;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО20 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО20 наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его по стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО20 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок отбытия наказания ФИО20 наказание, отбытое им по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО21 обязанности:

- не менять без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства;

- являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц;

- пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Меру пресечения ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО20, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО20 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -подпись- С.В.Солдатова

Копия верна: судья С.В.Солдатова